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RESERVA MUNDIAL
DE LA BIOSFERA

Conociendo los datos mas relevantes de La Palma, territorio Reserva
Mundial de la Biosfera.

Avanzando en los Objetivos de Desarrollo Sostenible y en la Agenda 2030.

Junio 2022
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INTRODUCCION

La Fundacién Canaria Reserva Mundial de la Biosfera La Palma y el Excmo. Cabildo
Insular de La Palma siguen colaborando y aunando esfuerzos en el avance de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Agenda 2030 de Naciones Unidas,
objetivos que no son mas que un llamado universal para poner fin a la pobreza,
proteger el planeta y garantizar que todas las personas gocen de paz y prosperidad
para 2030.

Esta labor, que parece se escapa del dmbito local, ha de ser un trabajo y esfuerzo
comun de todos los gobiernos, administraciones, sean del ambito que sean,
conjuntamente con el sector privado, la sociedad civil y los ciudadanos en general.

Uno de los pasos previos a la hora de establecer las actuaciones prioritarias para el
avance en los ODS, en determinado territorio, ha de ser el conocimiento de la
situacion real del mismo y de su evolucidn, a través de un sistema de indicadores
fuerte y fiable que consiga establecer, a modo de radiografia evolutiva, donde pueden
encontrarse los principales problemas y déficits, al mismo tiempo que podrian
indicarnos las fortalezas y oportunidades existentes.

De esta forma, el trabajo que aqui presentamos y que es una labor de continuidad,
supone un sistema de indicadores, el Observatorio de Sostenibilidad 2021 para la isla
de La Palma y sus municipios, a fin de poder obtener, a través de sus datos, cudles
deberian ser las politicas/actuaciones prioritarias a desarrollar en el avance de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible y sus metas.
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POBLACION

EVOLUCION DE LA POBLACION (A 1 DE ENERO DE CADA ANO)

2005 | 85.252
2006 | 86.062
2007 | 85.933 95.000
2008 | 86.528 90.000
2009 | 86.996 .
2010 | 87.324
80.000
2011 | 87.163
2012 | 85.468 75.000
2013 | 85.115 70.000
2014 | 83.456 65.000
2015 | 82.346
60.000
2016 | 81.486
2017 | 81.350 SR
2018 | 81.863 50.000
2019 | 82.671 o) ERAIER 2 L K~ D, BB |- T S a0 R e T R e
o o o o o o o o o o o o o o o o o
(o] o oN o o o o o o o o o o o o o o
2020 | 83.458
2021 | 83.380

Fuente: INE e ISTAC
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POBLACION

EVOLUCION DE LA POBLACION POR SEXO

45.000
44.000
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35.000
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Ao

Numero de habitantes

B Mujeres ® Hombres

Fuente: INE e ISTAC
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POBLACION

INDICADORES POBLACIONALES (A 1 DE ENERO DE 2021)

POBLACION EXTRANJEROS (%) DENSIDAD (HAB/KM?)
Barlovento 1.921 5,93 44,11
Breiia Alta 7.196 6,11 233,48
Brefa Baja 5.866 10,14 413,10
El Paso 7.745 13,39 56,98
Fuencaliente 1.756 11,96 31,12
Garafia 1.813 26,37 17,60
Los Llanos de Aridane 20.648 11,65 576,92
Puntagorda 2.234 28,20 71,83
Puntallana 2.549 9,81 72,62
San Andrés y Sauces 4,213 6,81 98,55
Santa Cruz de La Palma 15.446 6,53 356,06
Tazacorte 4.558 13,71 400,88
Tijarafe 2.560 22,23 47,62
Villa de Mazo 4.875 9,03 68,50
TOTAL 83.380 10,90 117,72
Fuente: INE e ISTAC
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Fuente: INE e ISTAC
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POBLACION

INDICES POBLACIONALES EN % ( A 1 DE ENERO DE 2021)

INFANCIA (menores JUVENTUD (entre ENVEJECIMIENTO DEPENDENCIA

de 14 afios) 15y 29 aiios) (mayores de 65 aiios) | (INFANCIA+ENVEJECIMIENTO)
Barlovento 9,94 12,96 27,74 37,68
Brefia Alta 12,53 15,94 18,79 31,32
Brefia Baja 13,39 14,11 17,03 30,42
El Paso 11,62 15,93 20,08 31,70
Fuencaliente 10,70 16,23 23,80 34,50
Garafia 9,76 10,70 28,29 38,05
Los Llanos de Aridane 12,58 16,26 18,64 31,22
Puntagorda 10,96 14,68 22,11 33,07
Puntallana 11,65 14,51 23,58 35,23
San Andrés y Sauces 9,04 13,17 28,43 37,47
Santa Cruz de La Palma 10,04 16,13 22,41 32,45
Tazacorte 9,54 15,71 23,54 33,08
Tijarafe 8,78 14,14 24,65 33,43
Villa de Mazo 11,34 16,04 20,37 31,71
TOTAL 11,30 15,47 21,19 32,49

Fuente: INE e ISTAC

INDICES POBLACIONALES EN %

B INFANCIA (menores de 14
afios)

B JUVENTUD (entre 15y 29
afios)
MADUREZ (entre 30 y 64
afos)

B ENVEJECIMIENTO (mayores
de 65 afos)

Fuente: INE e ISTAC
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POBLACION

2006
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EDAD MEDIA DE LA POBLACION

2020

2021

Ambos sexos
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Fuente: ISTAC

E MEDIA DE LA DEFUNCION

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Mujeres 80,66 | 80,02 | 80,55 | 79,80 | 80,04 | 81,53 | 81,96 | 80,53 | 80,35 | 82,11 | 81,43 | 82,68 | 82,34 | 81,97 | 82,85 | 82,38
Hombres 72,74 | 73,80 | 73,83 | 72,20 | 74,36 | 73,01 | 74,46 | 74,53 | 74,31 | 74,24 | 75,74 | 74,99 | 75,21 | 75,87 | 74,79 | 75,22
Ambos
sexos 76,70 | 76,91 | 77,19 | 76,00 | 77,20 | 77,27 A 78,21 | 77,53 A 77,33 | 78,18 | 78,59 | 78,84 | 78,78 | 78,92 A 78,82 | 78,61
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Fuente: ISTAC
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POBLACION

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA PALMA (NACIMIENTOS MENOS DEFUNCIONES)

2002 6
2003 1 N M 1 W N W O H N M S N O N 0O O O
o o o o o o o o i - i — — — i — i i o
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2004 224 (o] (g} (g} (o} (g} (@] (g} (g} o~ (g} (@] o~ (g} o~ o~ (@] (g} (g} (o}
200 ~
2005 -34
2006 -78
2007 57 100 -
2008 -63
2009 -66 0
2010 -106
2011 -146
-100
2012 -108
2013 -252
2014 -231 -200
2015 -211
2016 -236 -300
2017 -248
2018 -365
2019 338 <
2020 -331
Fuente: ISTAC e INE
g I
INMIGRACIONES Y EMIGRACIONES DESDE/HACIA EL
EXTRANJERO
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o /
Fuente: ISTAC
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

SUPERFICIE DE LA PALMA POR MUNICIPIOS

Km? %
Barlovento 43,35 6,15
Brefa Alta 30,82 4,35
Brefia Baja 14,20 2,00
El Paso 135,92 19,19
Fuencaliente 56,42 7,97
Garafia 103,00 14,54
Los Llanos de Aridane 35,79 5,05
Puntagorda 31,10 4,39
Puntallana 35,10 4,96
San Andrés y Sauces 42,75 6,04
Santa Cruz de La Palma 43,38 6,12
Tazacorte 11,37 1,61
Tijarafe 53,76 7,59
Villa de Mazo 71,17 10,05
Total 708,32 100,00

Fuente: ISTAC

Nota: Tras la erupcidn volcdnica de septiembre de 2021 se ha producido un cambio en la superficie
de La Palma, pero aun no se dispone de los datos actualizados.
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

EVOLUCION DE LOS INCENDIOS FORESTALES

N2 Conatos N2 Incendios Hectareas quemadas

2000 15 4 3.930,12
2001 8 3 11,89
2002 14 2 83,74
2003 6 4 9,85
2004 20 5 13,64
2005 30 3 1.896,20
2006 16 1 2,53
2007 31 6 39,84
2008 38 1 7,60
2009 19 2 3.466,76
2010 27 1 4,28
2011 21 4 7,57
2012 16 5 2.787,06
2013 8 : 4,98
2014 10 2 4,88
2015 13 1 1,97
2016 13 3 4.794,10
2017 13 0 0,68
2018 13 1 1,82
2019 18 1 19,26
2020 20 2 1.205,30
2021 5 1 200,85

HECTAREAS QUEMADAS POR INCENDIOS FORESTALES

5000 - !

4500 -

4000 | |a

3500 - =

3000 - =

2500 -

2000 - =

1500 - %

1000 -

500 - =
O 1 -I -'I -I _I 1 _I 7'I -I 1 -I _I 1 -I -I -I 1 -I -I -I I7-'I7

O o o M & ;NN W NN 00 O O 4 &N NN < N O N 0 0O O o
(=) e Nelilcollel el © OO © "o = G G S B ST sl W1 L aa] T (SR
©O O O O O O O O O O O O O O o O o o o o o o
AN AN &N &N AN AN AN AN NN NN N NN N NN NN NN

Fuente: ISTAC y Servicio de Medioambiente (Cabildo Insular de La Palma)
Nota: Conatos (< 1 ha) e incendios (>= 1 ha).
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

(Kg/hab/afio)
2012 | 344,66
2013 | 315,66 RS
350 -
2014 | 326,23
300
2015 | 33531 e 1]
2016 | 342,04 200
2017 | 352,61 150 +7]
2018 353,35 100
V]
2019 | 34893 50
O 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2020 333,71 ~ ™ < N © ~ 0 o) o =
i i i — — Lo — i o o
o o o o o o o o o o
2021 | 343,52 N N I I N ~ ~ N Q Q

Fuente: Consorcio de Servicios de La Palma y Actividades Clasificadas y Residuos (Cabildo Insular de La Palma)
Nota: Se trata de los residuos sélidos urbanos (contenedor gris).

RESIDUOS [RSU] POR MUNICIPIOS EN 2021 (Kg/hab/afio)

BARLOVENTO
BRENA ALTA

BRENA BAJA

EL PASO

FUENCALIENTE

GARAFIA

LOS LLANOS DE...

PUNTAGORDA

PUNTALLANA

SAN ANDRES Y...

SANTA CRUZ DE...

TAZACORTE

TIJARAFE

VILLA DE MAZO

TOTAL :
1

Fuente: Consorcio de Servicios de La Palma y Actividades Clasificadas y Residuos (Cabildo Insular de La Palma)
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

RECOGIDA SELECTIVA DE RESIDUOS (Kg/hab/afio)

Recogida Recogida Recogida Recogida
(Papel + Cartén) (Vidrio) (Envases ligeros) (Biorresiduos)
2012 18,68 19,30 5,04 -
2013 19,90 17,16 5,23 -
2014 13,49 17,42 5,30 -
2015 15,64 18,49 5,69 -
2016 15,86 20,48 7,15 4,09
2017 17,63 22,01 8,61 9,66
2018 19,21 22,97 9,62 10,63
2019 20,04 22,65 11,06 13,08
2020 17,45 21,81 11,46 8,60
2021 17,97 21,26 11,52 11,73

Recogida Selectiva de Residuos (Kg/hab/ano)

25 | | ‘

20 v,,\ - HA X'\\,__.—o

N >
15 \V"‘ =—9—Recogida (Papel + Carton)
/\ Recogida (Vidrio)
10 el/ N A ]
/’ Recogida (Envases ligeros)
=fi—Recogida (Biorresiduos)

wul
|
|
2015 \
2016 \
N

o
2012 ‘
2013
2014 M4
2017
2018
2019
2020
2021

Fuente: Consorcio de Servicios de La Palma y Actividades Clasificadas y Residuos (Cabildo Insular de La Palma)

Nota: Se corresponden a los siguientes contenedores:
- Papel + Carton (Azul).

- Vidrio (Verde).

- Envases ligeros (Amarillo).

- Biorresiduos (Marrén).

En la busqueda de unos datos mas acordes a la realidad de las separaciones por parte de la ciudadania debemos tener en cuenta
que:

1. En la recogida de vidrio hemos excluido el recuperado en el Complejo Ambiental del contenedor RSU.
2. En los biorresiduos se contabilizan sélo los recibidos por el Consorcio de Servicios en el Complejo Ambiental. Asi, se excluyen
los procedentes de la Central Hortofruticola, barco y aportes vegetales.
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

VISITAS PUNTOS LIMPIOS

Punto Limpio de Los Punto Limpio de Las Punto Limpio de Punto Limpio de
Llanos de Aridane Brefias Puntallana Tijarafe
2013 17.018 9.112 2.305 2.831
2014 17.600 9.485 2.327 3.437
2015 17.525 10.240 2.533 3.445
2016 21.201 12.441 2.952 3.755
2017 23.362 14.408 3.565 4.432
2018 26.237 17.176 3.905 4.984
2019 28.737 19.377 4.376 6.305
2020 7.974 6.420 1.475 2.076
2021 9.951 11.861 2.328 3.476

35.000

30.000

=@==Punto Limpio de Los Llanos de
Aridane

25.000

20.000 r/

‘ == Punto Limpio de Las Brefas
,__-—0——/ /./‘ \ \
15.000 /.'/ \ \ Punto Limpio de Puntallana

]
10.000 || _gpet—"

W =>¢=Punto Limpio de Tijarafe
5.000 S N

‘W
i T |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

\
i

Fuente: Actividades Clasificadas y Residuos (Cabildo Insular de La Palma)
Nota: Hay que tener en cuenta el cierre de todos los puntos limpios que se produjo durante algunos meses de 2020, por la pandemia
de la COVID-19, y la destruccion del Punto Limpio de Los Llanos de Aridane en 2021 por la erupcién volcanica.
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TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

PED ADB U POR AA A A A D RO U DIO A A
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
D.L.1/ 20_00 133 127 86 51 88 62 74 73 60 64 85 58 63 42 40
Constructivas
D.L.1/ 200? MY 50 38 25 27 12 21 15 21 31 40 25 11 25 14 10
Constructivas
Residuos 216 124 325 290 180 67 74 65 105 65 72 56 44 19 10
Ley de Costas 3 6 2 1 1 6 2 0 4 4 1 0 2 4 1
Impacto 3 2 5 11 2 1 5 3 4 4 1 1 0 0 0
Otros 5 2 1 2 0 6 2 4 3 0 2 6 15 2 0
Total 410 | 299 | 444 | 382 283 163 172 166 207 177 186 132 149 81 61
500 -
144
450 - —
410
400 4 382
350 4]
299 W
250 1
207
11 5 ] B | — 186
200 163 ]£ 166 11 —
fos ] b Bl i — A T | B had ] 149
150 ] 12 P
Ll FrEss i pali | jicd — — ] _| — [ —
100 1] 81
50 +7 I I
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o o o o - — - — i — - — - i o
o o (@] o o o (@] o o o o o o o o
o o o (V] o o o (a\] o (a\] (o\] (a\] o o o

Fuente: ISTAC y Agencia Canaria de Proteccion del Medio Natural [ACPMN] (Gobierno de Canarias)
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DE LA PALMA (M?)

4.000.000

3.500.000

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

zeoz/€o/ve
Te0z/10/TT
1202/L0/6T
1202/90/0¢
1202/€0/v¢C
1202/10/TT
0c0z/cT/ST
0¢0Z/TT/1T
0¢0¢/S0/ST
0¢0¢/v0/ST
020Z/10/1€
6102/80/€T
610¢/L0/2¢
6102/90/L1T
6102/S0/€T
6T0¢/¥0/S0
6T0C/€0/€T
610¢/20/CT
810¢/C1/€0
8T0¢/TT/90
810¢/0T/ST
810¢/60/50
810¢/L0/0€
810¢/90/8¢
8102/S0/ST
810¢/170/%0
8102/€0/T0
810¢/20/S0
8T0¢/T0/ST
LT0Z/CT/8T
LTO0Z/TT/80
LTOZ/0T/€T

Fuente: Consejo Insular de Aguas de La Palma
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AGRICULTURA Y GANADERIA

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
f::;‘;z: 5.0451 | 5.053,8 | 5067,4 | 50840 | 50995 | 50779 | 50616 | 5089,5 | 508.,1 | 50940 | 5.112,0
Cultivos
. 2.151,9 2.212,1 2.196,9 2.231,0 2.236,4 2.188,3 2.115,5 1.967,7 1.940,0 1.849,6 1.764,4
herbaceos
Total 7.197,00 | 7.265,90 | 7.264,30 | 7.315,00 | 7.335,90 | 7.266,20 | 7.177,10 7.057,2 7.021,1 6.943,6 6.876,4
=== Cultivos lefiosos
== Cultivos herbaceos
Total
8000 | | |
7000 —
6000
5000 r™ Sl —)
4000
3000
| = =] ——
2000 il e S ——
1000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: ISTAC

Nota: Siguiendo la metodologia del Gobierno de Canarias los cultivos lefiosos se corresponden al vifiedo, el olivar, los viveros, los citricos, el
platano, el aguacate y otros frutales, mientras que los cultivos herbaceos se corresponden a los cereales, leguminosas grano, tubérculos,
cultivos industriales (cafia de azlcar, carcamo, azafran, tabaco y otros), flores y plantas ornamentales, cultivos forrajeros y hortalizas.
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AGRICULTURA Y GANADERIA

CULTIVOS LENOSOS CULTIVOS HERBACEOS TOTAL
Barlovento 306,0 113,2 419,2
Brefa Alta 164,6 188,3 352,9
Brena Baja 160,4 75,5 235,9
El Paso 282,3 253,2 535,5
Fuencaliente 403,9 34,4 438,3
Garafia 202,2 379,4 581,6
Los Llanos de Aridane 924,3 51,3 975,6
Puntagorda 255,9 53,4 309,3
Puntallana 275,3 162,6 437,9
San Andrés y Sauces 373,8 61,3 435,1
Santa Cruz de La Palma 131,4 73,8 205,2
Tazacorte 690,9 5,9 696,8
Tijarafe 585,1 24,5 609,6
Villa de Mazo 355,9 287,6 643,5
Total 5.112,0 1.764,4 6.876,4
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CCULTIVOS LENOSOS ~ m CULTIVOS HERBACEOS
Fuente: ISTAC
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AGRICULTURA Y GANADERIA

SUPERFICIE CULTIVADA POR TIPO (HECTAREAS) [2020]

3500
3000 —
2500
2000
1500
1000 s
= I
0 —i e . ey . || -
FLORES Y
LEGUMIN CULTIVOS
TUBERCU PLANTAS | FORRAJE |HORTALIZ 9 AGUACAT| OTROS - OLIVAR Y
CEREALES| OSAS LOS INDUSTRI ORNAME ROS AS CITRICOS | PLATANO £ FRUTALES VINEDO OTROS VIVEROS
GRANO ALES
NTALES
(5] 96,8 41,3 276,3 15,2 35,9 928,00 370,9 142,8 | 2.955,80 | 902,60 240,10 851,90 15,60 3,20

OLIVAR Y OTROS VIVEROS . CEREALES LEGUMINOSAS CULTIVOS

1% 4% 0%
FLORES Y PLANTAS
VINEDO ORNAMENTALES
12% 1%

OTROS FRUTALES
4%

FORRAJEROS
14%

‘ CITRICOS
2%

PLATANO
43%

Fuente: ISTAC
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AGRICULTURA Y GANADERIA

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Platano 3.033,2 3.031,7 | 3.032,2 3.032,9 3.033,0 2.998,8 2.969,7 2.963,0 2.962,9 2.958,2 2.955,8

Vifiedo 1.100,8 1.100,4 1.099,4 1.101,4 1.098,8 1.092,3 1.082,8 928,7 898,1 871,6 851,9
Aguacate 534,6 545,2 553,6 553,4 578,4 595,3 613,9 794,8 822,7 864,5 902,6
Tubérculos 363,6 388,6 361,1 404,7 437,4 438,9 435,9 332,2 319,0 300,4 276,3
Citricos 139,2 138,1 139,8 141,5 143,1 140,7 140,7 141,5 138,0 142,0 142,8
Cereales 105,4 113,9 114,7 113,1 115,8 114,9 116,6 128,0 124,7 100,3 96,8

Forrajeros 1.292,5 1.290,8 1.290,2 1.280,1 1.226,8 1.168,5 1.094,6 1.053,2 1.029,9 984,6 928,0

3.500,00
3.000,00
2.500,00 .
Platano
Vinedo
2.000,00
= Aguacate
=== Tubérculos
1.500,00 iy
e Citricos
| | | | : Cereales
1.000,00 ' f .
: Forrajeros
il | S
500,00 =
P——
0,00 | | | | | | | | ! |

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: ISTAC
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AGRICULTURA Y GANADERIA

2005 | 120.199

2006 | 116.575

2007 | 132.450 160.000 -

2008 | 135.134 140.000 sl

2009 | 124.045

120.000 | EL g Pul | By
2010 | 138.040

2011 |"122.436 |0 100000 -4 =t F bt bt bt bt bt O

i

T
2012 | 125.552 e EE s SRR AN SRR SRS SRS SN ER S SN EES SRR SN SRS SESEESEES N

I

2013 | 121.026 :
60000 H FHFHHHFHHHH MM FH HEF

2014 | 126.405 | |
40,000 P L L BT B T R LR LR | R B | R R LR LR R

2015 | 126.085 : _J
2016 | 145.785 2000 AR e

2017 145.527 0

2018 | 141.967

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2019 | 137.791

2020 | 146.292

2021 | 129.148
Fuente: ISTAC
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AGRICULTURA Y GANADERIA

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Vacuno 1.395 1.416 1.419 1.486 1.137 1.180 1.335
Ovino 1.689 1.561 1.688 1.594 1.473 1.223 1.230
Caprino 17.666 17.111 16.816 17.762 16.825 17.283 16.171
Porcino 3.694 3.350 3.246 4.434 3.801 3.354 3.092
Cunicola 5.297 6.025 5.717 5.683 6.131 5.642 4.193
Apicola 3.660 3.997 4.049 3.966 3.391 3.314 3.373
Avicola 31.895 34.938 34.691 43.092 38.005 37.957 38.592
Asnal 13 18 18 18 13 9 13
Caballar 215 191 163 153 173 140 99
Mular 8 7 9 13 12 11 10
Camélidos 13 11 14 17 3 2 1
Avestruces 2 6 7 2 2 2 2
50.000
45.000
40.000
35.000 R
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000 —
3 e T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Vacuno Ovino CaprinQ === Porcino === Cunicola Apicola === Avicola === Caballar

Fuente: ISTAC

Nota: Tipos de ganado: vacuno (vacas, toros, bueyes, terneras), ovino (ovejas, corderos), caprino (cabras), porcino (cerdos),
cunicola (conejos), apicola (abejas / colmenas), avicola (gallinas, pollos y otras aves) asnal (asnos), caballar (caballos, yeguas), mular
(mulas), camélidos (camellos, dromedarios) y avestruces. Para favorecer la comparativa se excluye del grafico los datos menos
relevantes (asnal, mular, camélidos y avestruces).
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EMPLEQO

EMPLEOS REGISTRADOS (CUARTO TRIMESTRE)

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

B CUENTA AJENA  m CUENTA PROPIA

Fuente: ISTAC

EMPLEO REGISTRADO POR SECTOR (CUARTO TRIMESTRE 2021)

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION | SERVICIOS TOTAL
Cuenta ajena 943 930 1.537 15.970 19.380
Cuenta propia 1.184 300 653 3.815 5.952
TOTAL 2.127 1.230 2.190 19.785 25.332
EMPLEO POR CUENTA AJENA
5% 5%

8%

B AGRICULTURA  E INDUSTRIA CONSTRUCCION = SERVICIOS

EMPLEO POR CUENTA PROPIA

5%

11%

B AGRICULTURA m INDUSTRIA CONSTRUCCION = SERVICIOS

Fuente: ISTAC
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EMPLEQO

EMPLEO REGISTRA NICIPIO Y TIPO (CUART
POR CUENTA PROPIA | POR CUENTA AJENA TOTAL
Barlovento 155 288 443
Brefia Alta 479 3.051 3.530
Breia Baja 327 1.241 1.568
El Paso 655 1.174 1.829
Fuencaliente 118 579 697
Garafia 114 218 332
Los Llanos de Aridane 1.685 4.162 5.847
Puntagorda 193 292 485
Puntallana 189 380 569
San Andrés y Sauces 373 751 1.124
Santa Cruz de La Palma 837 5.257 6.094
Tazacorte 249 611 860
Tijarafe 269 539 808
Villa de Mazo 309 837 1.146
TOTAL 5.952 19.380 25.332

Fuente: ISTAC

Nota: Los indicadores de empleo registrado, al medir el empleo en puestos laborales desempefiados, puede dar lugar a que un
individuo, que se encuentre en situacion de pluriempleado, se contabilice mas de una vez. En el ambito temporal cuando nos
referimos a trimestres lo hacemos al Gltimo dia del Gltimo mes de cada trimestre, y cuando nos referimos a meses el dltimo dia de
ese mes.
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EMPLEQO

PARO REGISTRADO (FEBRERO)

2006 6.687
2007 5.943
2008 7.039
2009 8.768
2010 9.161
2011 9.384
2012 10.424
2013 11.314
2014 10.831
2015 10.126
2016 9.632
2017 8.828
2018 8.512
2019 8.257
2020 7.894
2021 9.471
2022 7.850

12.000 +

10.000 -

8.000 -

6.000 -

4.000 -

2.000 -

2006
2007
2008
2009

2010

2011

|

2012
2013
2014

2015
2016
2017

2018

2019

2020
2021
2022

Fuente: OBECAN

PARO REGISTRADO POR SEXO (FEBRERO)

MUJERES | HOMBRES
2006 3.904 2.783
2007 3.640 2.303
12.000
2008 3.987 3.052
2009 4.488 4.280 10.000
2010 | 4.794 4.367
2011 4.863 4.521 8.000
2012 5.259 5.165
6.000
2013 5.717 5.597
2014 5.424 5.407 4.000
2015 5.176 4.950
2016 | 4.984 4.648 2.000
2017 | 4.729 4.099
0
2018 4.646 3.866 O N 0 O O H N M S 1IN © N 0 O O «H N
o o o o i i i Lo = i i i i i o o o
2019 | 4.594 3.663 Sk M SR TSIISEEEL S Sl R S TR SR Ol R U
2020 | 4.393 el ® MUJERES  ©* HOMBRES
2021 5.306 4.165
2022 | 4.433 3.417
Fuente: OBECAN
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EMPLEQO

PARO REGISTRADO POR MUNICIPIO Y ACTIVIDAD (ABRIL 2022)

AGRICULTURA | INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS ACTIS\III:IDAD TOTAL

Barlovento 12 8 17 109 14 160
Brefia Alta 34 25 66 518 54 697
Brefa Baja 21 23 33 360 33 470
El Paso 26 32 90 491 87 726
Fuencaliente 6 10 9 110 8 143
Garafia 17 0 8 116 17 158

Los Llanos de Aridane 99 53 247 1.395 247 2.041
Puntagorda 9 5 18 141 21 194
Puntallana 14 9 33 119 19 194
San Andrés y Sauces 35 19 23 189 44 310

Santa Cruz de La Palma 65 64 116 1.127 144 1.516
Tazacorte 31 5 56 287 42 421
Tijarafe 13 2 23 125 34 197
Villa de Mazo 30 12 65 278 43 428

TOTAL 412 267 804 5.365 807 7.655

Fuente: OBECAN

r, a a
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EMPLEQO

EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL (PROMEDIO ANUAL)

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Empresas

2.436

2.292

2.291

2.318

2.349

2431

2.477

2.548

2.422

2.467

2.700 -

2.500 -~

2.300 -

2.100 -

1.900 -

a3

1.700 ~

1.500 f f
2012 2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Fuente: ISTAC

EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL SEGUN ASALARIADOS (PROMEDIO ANUAL)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
De 1 a 9 asalariados 2.105 2.106 2.118 2.133 2.194 2.243 2.306 2.196 2.236
De 10 a 49 asalariados 162 158 176 193 213 209 216 199 205
De 50 a 249 asalariados 24 25 18 18 19 20 21 22 22
De 250 o mas asalariados 2 2 2 5 6 5 5 4 4
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0 74 2 4 7
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
M De 1 a 9 asalariados M De 10 a 49 asalariados De 50 a 249 asalariados M De 250 o mas asalariados
Fuente: ISTAC
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EMPLEQO

EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL (FEBRERO 2022)

RESTO DE TOTAL
AGRICULTURA | COMERCIO | CONSTRUCCION | HOSTELERIA | INDUSTRIA SERVICIOS
307 446 292 434 150 811 2.440
B AGRICULTURA B COMERCIO CONSTRUCCION
B HOSTELERIA H INDUSTRIA B RESTO DE SERVICIOS

Fuente: ISTAC
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EMPLEQO

ACCIDENTES DE TRABAJO

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Leves 1.599 | 1.314 | 1.218 1.118 983 831 836 877 822 789 888 854 960 755
Grave o
8 5, 9 1 7 5 6 7 10 10 4 4 9 10
muy grave
Mortal 0 1 0 0 0 0 3 1 0 1 1 0 1 0

Accidentes leves

2.000
1.500 =
1.000 ——
—
500
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Accidentes graves o muy graves
15
10
s
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Accidentes mortales

/

//\\ / \\// \\//\\

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

OfSENIG " | I

Fuente: ISTAC
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TURISMO

ESTABLECIMIENTOS Y PLAZAS HOTELERAS ABIERTAS

por habitacion

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021
e 28 28 28 28 27 28 27 27 21 21 9 12
hoteleros
Habitaciones 2.091 | 2.084 | 2.083 | 2.086 | 2080 | 1.992 | 1.960 | 2.076 | 2146 | 1.904 | 2134 | 859 | 1.137
Plazas 4266 | 4249 | 4247 | 4249 | 4248 | 4135 | 4077 | 4325 | 4486 | 4186 | 4.404 | 1.852 | 2.433
Tasadeocupacion | o, | ,ooc | 3819 | 3206 | 3473 | 4421 | 5699 | 7496 | 77.68 | 7595 | 72,00 | 5324 | 3781
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4.500

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500
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B PLAZAS HOTELERAS ABIERTAS

2014
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2016

2017

2018

2019

2020

2021

Fuente: ISTAC
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TURISMO

ESTABLECIMIENTOS Y PLAZAS DE APARTAMENTOS ABIERTOS

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Establecimientos 101 99 98 98 97 97 97 97 97 77 77 31 32
Habitaciones 1.412 1.409 1.403 1.405 1.390 1.325 1.266 1.198 1.193 | 1.092 | 1.091 467 548
Plazas 4220 | 4.199 | 4.130 | 4.108 | 4.058 | 3.901 3.649 3.493 3.423 | 3.046 | 3.045 | 1.277 1.549

Tasa de ocupacion

., 43,66 47,21 50,3 48,48 48,65 52,54 61,93 70,73 70,27 | 66,83 64,3 53,15 48,45
por habitacion

5.000

4.500

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

W PLAZAS EN APARTAMENTOS ABIERTOS

Fuente: ISTAC
Nota: Los datos se corresponden a apartamentos o complejo de apartamentos abiertos.
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TURISMO

INDICADORES TURISTICOS

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Entrada de
turistas 121.438 | 150.329 | 189.472 | 276.355 | 300.232 | 282.763 | 347.088 | 313.740 | 282.923 | 94.407 | 88.913
residentes en el
extranjero
Entrada de
turistas 66.705 | 54.960 | 51.739 | 54.360 | 56.359 58.208 60.623 | 61.023 | 60.757 | 29.298 | 72.258
residentes en
Espafa
ENTRADA DE TURISTAS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO
400.000
350.000 /\
P
300.000 — v

250.000 ,r \
200.000 /

150.000 Ko - \»_

100.000

50.000

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ENTRADA DE TURISTAS RESIDENTES EN ESPANA

80.000

70.000 /’
50.000 ¢

40.000 \
30.000 \/

20.000

10.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: ISTAC
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TURISMO

INDICADORES TURISTICOS

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Gasto por 107,89 | 107,53 | 115,80 | 108,96 | 108,46 | 11518 | 118,75 | 119,26 | 119,48 | 116,36 | 141,06
persona y dia (€)
Estanciamediade | ., ., | ;¢ | 1057 | 1087 | 1079 | 1036 | 1051 | 1062 | 1050 | 1077 | 862
turistas (dias)
GASTO POR PERSONA Y DIA (€)
160
140 A
12 —— e e e G e .
T e s ————t—
80
60
40
20
0
PO -G08 201 72020 ORISR ~OD)a o0d 7 2018 1208907 2000182 2021
ESTANCIA MEDIA DE TURISTAS (DIAS)
14
12 ;
8 \
6
4
2
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: ISTAC (Encuesta sobre el Gasto Turistico)

Nota: En toda la serie de “Gasto por persona y dia” se utiliza la metodologia de 2018, lo que supone leves variaciones en los datos respecto
del Observatorio de Sostenibilidad anterior, mientras que en la serie “Estancia media” la metodologia 2018 sélo se utiliza a partir de 2018.
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TURISMO

CRUCERISTAS

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 | 2021

140.946 | 143.764 | 140.175 | 186.558 | 182.872 | 186.316 | 206.822 | 229.940 | 206.799 | 224.448 | 263.108 | 255.892 | 246.572 | 70.656 | 62.123

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000 -

O 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
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ENERGIA

CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA (Mwh)

2000 186.745
2001 182.701
2002 181.607
2003 203.840
2004 219.572
2005 218.822
2006 228.442
2007 238.725
2008 241.616
2009 242.219
2010 230.770
2011 236.465
2012 240.788
2013 225.726
2014 225.879
2015 235.976
2016 237.529
2017 243.759
2018 243.679
2019 247.403
2020 233.987

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

1
5% 1l Il (el el 1l (el (] (Bl (EEl [l (] (] (e (= e (.
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Fuente: Union Eléctrica de Canarias S.A e ISTAC
Nota: Energia eléctrica suministrada a cliente final o energia vendida.
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ENERGIA

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

243.693
257.168
268.733
273.328
273.670
258.860
256.267
263.833
238.385
237.342
245.956
237.342
250.973
249.002
251.935
240.788
239.088

Fuente: ISTAC
Nota: Produccién en régimen ordinario.
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ENERGIA

POTENCIA EOLICA INSTALADA (Mw) [A 31 DE DICIEMBRE DE CADA ANO]
2004 5,88
2005 5,88 o | e e e e o
2006 | 588 Lo — - —Hl— —Hl—8l-
2007 5,88 HHE NN NENENENB
2008 588 66 1
2009 5,88 6,4 31~ — — — — — — — [— -
2010 5,88 e B =
6,2
2011 5,88
2012 6,97 6 1
2013 | 697 seBCRERERERERC BB RER R R R R R
2014 6,97 R R-B-B-R-R- R -A-B-B-Rl-R- R AR
2015 | 6,97 56 -
2016 6,97 5,4 +<HITHTEC RN B E BT RCCR R B R B R
2017 6,97 —————a—a— - | —N—N—N)-
5,2 1 T T T T 1 1 T 1 T T T T T T T 1
2018 6,97 < n © ~ [0) o o — ~ %) < ) ) ~ [} o)) o
o o o o o () — — i — — — — — — — o
2019 6,97 o o o o o o o o o o o o o o o o o
L (V] (o] N o (o] (9\] o (o] (o] (] (] (o] o (o] o~ ('] o
2020 6,97

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)

PRODUCCION DE LA ENERGIA EOLICA ANUAL (MWh)
2004 13.005
2005 | 11.190 25.000 -
2006 | 13.153 _ |m e |
2007 13.286 o L ] = =
20.000 -

2008 12.045 1 Al
2009 @ 9.265
2010 | 8760 15.000 - ml (. = al (| (W
2011 | 11.499 = [ TH =
2012 @ 10.568 pi |7 | | | (] [ B _IN_{8L_]
2013 | 17.732 4000, 1 | A
2014 | 20.298
2015 | 21.955 s 000 VIR IR IR IR IR IR IR IS IR IR i (|
2016 23.163
2017 @ 21.608

0 K P e
2018 &b T 4 8 5 8 3 9 o0 N m % om o9 N @ o9 9
2019 | 22.804 O OoOfeh ol oRNCEL oMo oMo ol olNic Il LC

o (o] (] (] (o] (] (] (] (o] (o] (o] (o] (o] o o (o] o

2020 18.663

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)
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ENERGIA

POTENCIA FOTOVOLTAICA INSTALADA (Kwp)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Conectada

ala red 3.993,14 @ 4.418,46 @ 4.530,47 | 4.598,41 | 4.598,41 | 4.598,41 | 4.598,41 | 4.648,41 | 4.878,74 | 5.308,29 | 5.821,71

Aislada de

red 34,32 34,32 34,32 35,07 35,07 35,07 38,07 47,07 50,18 82,40 89,81

CONECTADA A LA RED
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5.000,00

4.000,00
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AISLADA DE RED

2010
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)
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ENERGIA

PRODUCCION DE ENERGIA FOTOVOLTAICA (MWh)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 | 2016 2017 2018 2019 | 2020

Vertida a la red 3.328 5.751 6.187 6.254 6.256 6.388 6.410 6.302 6.112 6.276 6.541
Autoconsumo - - - - = = - - 790 1.196 1.177
7.000 -
6.000 —
5.000 -
4.000 -
A = Vertida a la red
41
3.000 m Autoconsumo
2.000
g nE B
O 1 1 1 1 1 T 1 1 I I7 I7 I7
o - (o] m < n (o) ~ 0 (o)} o
— — - - - - — — i i o
o o o o o o o o o o o
(o] (o] (o] N (o] (o'} N o o o o

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)
Nota: (-) No existen datos.
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ENERGIA

SUMINISTROS DE HIDROCARBUROS AL MERCADO INTERIOR (Tm)

2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gas Licuado del Petrdleo 3.108 2.996 2.946 2.941 2.967 2.990 3.320 3.320 2.903

Gasolina 17.381 16.565 16.433 | 16.817 | 17.214 17.634 17.833 17.684 14.399
Gasoil 25.625 22.250 23.758 | 26.469 | 26.926 28.610 30.482 31.565 30.404
Fuel Oil 55.021 49,101 51.005 | 50.955 | 51.379 51.803 49.232 50.444 48.976
Total 101.135 90.911 94.142 | 97.182 | 98.485 | 101.038 100.867 | 103.013 96.682
60.000
)\ )
50.000 N e
40.000
==@==Gas Licuado del Petrdleo
30.000 | =ll=Gasolina
Gasoil
20.000 Fuel QOil
——— !
10.000
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)
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ENERGIA

SUMINISTROS DE HIDROCARBUROS A LA NAVEGACION (Tm)

Navegacion Aérea 2011 | 2012 | 2013 | 2014 @ 2015 & 2016 & 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Queroseno 11.011 K 11.054 K 8.224 | 8.790 | 10.862 | 14.406 | 17.277 | 16.665 | 16.274 | 6.507
Gasolina 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Navegacion Maritima
2011 | 2012 | 2013 | 2014 @ 2015 @ 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020

Gasolina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gasoil 216 162 200 | 231 213 88 3 21 215 35
Total 11.227 @ 11.216 @ 8.424 | 9.021 @ 11.075 @ 14.494 17.280 | 16.684 | 16.490 6.542
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16.000 -0—__.\

14.000 \

12.000 o~ /’ \

10.000 “~ \

8.000 \Or' \
6.000 \
4.000
2.000
0 L —li= {1 O = 1 - e

FOE S 204208 S 013 AT N1 R ONTS RS o061 12007 $.2018 2019 . 2020

=9—Queroseno Navegacion Aérea == Gasoil Navegacidn Maritima

Fuente: Anuario Energético de Canarias (Gobierno de Canarias)
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SEGURIDAD

DICADORES D RIDAD (D 0 \Ry:

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Homicidios dolosos y asesinatos consumados 0 0 0 1 0 0
Homicidios dolosos y asesinatos en grado de tentativa 0 1 1 1 2 0
Delitos graves y menos graves de lesiones y rifia tumultuaria 21 20 41 33 26 30
Secuestro 0 0 0 0 0 0
Delitos contra la libertad e indemnidad sexual 12 10 12 19 17 23
Robos con fuerza e intimidacion 10 8 11 12 10 4
Robos con fuerza en domicilios, establecimientos y otras instalaciones 207 132 138 139 88 77
Hurtos 524 393 307 295 196 314
Sustracciones de vehiculos 20 12 10 17 6 6
Trafico de drogas 17 15 12 17 13 10
Resto de infracciones penales 934 1.035 | 1.199 | 1.290 | 1.443 | 1.284
TOTAL 1.886 1.626 1.731 | 1.824 | 1.801 | 1.748

Trafico de drogas

Sustracciones de vehiculos

Hurtos

Robos con fuerza en domicilios, establecimientos y
otras instalaciones

e
B

w2021

Robos con fuerza e intimidacion m 2020

m 2019

Delitos contra la libertad e indemnidad sexual 52018
m 2017

Secuestro 2016

Delitos graves y menos graves de lesiones y rifia
tumultuaria

Homicidios dolosos y asesinatos en grado de
tentativa

Homicidios dolosos y asesinatos consumados

o

100 200 300 400 500 600

Fuente: Ministerio de Interior (Gobierno de Espaiia)
Nota: Datos provenientes de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, policias autonédmicas y policias locales que proporcionan datos
al Sistema Estadistico de Criminalidad. En el grafico comparativo se excluye el dato de “resto de infracciones penales”.
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SEGURIDAD

DICADORES D RIDAD VIA

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fallecidos en vehiculo (*) 0 0 0 1 1 2
Fallecidos en motocicleta y ciclomotores 0 0 0 0 1 0
Fallecidos en bicicleta 0 0 0 0 0 1
Heridos Graves 1 0 2 0 2 0
Heridos Leves 11 21 18 4 15 2
Peatones fallecidos 1 0 0 0 0 2
Peatones heridos graves 1 0 2 0 0 1
Peatones heridos leves 2 8 7 1 1 6

25

=== Fallecidos en vehiculo (*)

20 )‘\ == Fallecidos en motocicleta y

=== Heridos Graves
==ie=Heridos Leves

10

N
ciclomotores
=== Fallecidos en bicicleta
/
15

\/ == Peatones fallecidos

5
N Y Peatones heridos graves

Al

2% A
O % Ay ‘1_ = é i ~Peatones heridos leves

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: DGT
Nota (*): Se tienen en cuenta los fallecidos en turismos, furgonetas, camiones, autobuses y otros.
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SANIDAD

PERSONAL SANITARIO

2005 | 2006 | 2007 2008 2009 | 2010 2011 2012|2013 2014 2015 2016 | 2017 2018 | 2019

Médicos 45 51 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 52 52 52

Personal de enfermeria | 60 59 56 61 61 61 62 62 62 62 62 63 63 94 94

Pediatras 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13
Fuente: ISTAC
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SANIDAD

LISTA DE ESPERA DEL SERVICIO QUIRURGICO (DICIEMBRE)

2008 2009 | 2010 2011 | 2012 2013 2014 2015 | 2016 2017 | 2018 2019 | 2020 2021

irugi neral
Sl el 218 | 142 | 54 | 46 | 51 | 45 | 48 | 127 | 96 | 39 | 41 | 49 | 8 | 192

Digestiva
Dermatologia 2 4 1 3 7 4 1 0 1 1 0 0 0 3
Ginecologia 55 92 56 56 83 64 63 75 55 35 28 38 32 129
Oftalmologia 214 151 180 278 525 427 169 248 171 151 218 206 128 264

Otorrinolaringologia 69 102 | 106 | 142 | 205 | 297 | 229 | 128 61 79 86 59 45 77

Traumatologia y Cirugia 148 | 107 | 189 | 279 | 450 | 452 | 344 | 467 | 314 | 128 67 91 161 158

Ortopédica
Urologia 62 27 17 11 18 12 31 22 Sill 17 24 18 29 42
Total 768 @ 625 | 603 | 815 |1.339 1.557 | 885 1.067 729 @ 450 464 | 461 481 865
600
== Cirugia General y Digestiva
500 N\ )
N\ = Dermatologia
400 \1 === Ginecologia
300 y Oftalmologia
200 \\ // // /\ ,h\\ Otorrinolaringologia
N7 | Y N7
100 NAL L Traumatologia y Cirugia
L~ ZETR > Ortopédica
0 e t— T S e g
[o0] (o)} o i o~ o < n (o] N~ 0 (o)) o —
o o Lo i — U i — - — i — o o
S .~ Sy IeEPMSERES . S O W © 9§ © O © i O
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Fuente: Servicio Canario de Salud. Hospital General de La Palma
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SANIDAD

LISTA DE ESPERA POR ESPECIALIDAD (DICIEMBRE)

2008 2009 2010 |2011 2012 2013 2014 2015 | 2016 | 2017 2018 2019 2020 2021
Alergologia - - - - - - - - - 92 124 21 84 12
Cardiologia 143 252 385 306 112 58 121 34 906 50 33 61 22 34
Dermatologia 655 828 896 1.057 | 947 |1.008 | 972 787 532 592 617 797 51 1
Cirugia General y
Digestiva 7 3 i - 2 = = 2 = 63 154 12 36 73
Digestivo 51 655 941 845 690 721 643 707 402 48 2 797 8 -
Endocrinologia 41 124 89 46 62 86 76 80 51 34 71 56 65 55
Ginecologia - - - - - - - - - 36 34 21 70 47
Hematologia 55 108 7 44 31 34 31 23 47 29 27 1 3 3
Medicina Interna 121 247 181 84 60 140 96 50 37 5 67 13 7 2
Nefrologia 18 11 28 72 30 24 55 70 104 10 11 7 17 -
Neumologia 14 223 242 54 58 153 | 159 95 55 56 33 41 22 29
Neurologia 154 247 500 461 535 503 595 743 291 56 15 50 39 8
Oftalmologia - - - - - - - - - 113 90 69 55 119
Otorrinolaringologia - - - - - - - - - 66 52 68 46 40
Obstetricia 11 1 19 45 24 20 42 41 52 - - - - -
Pediatria 48 27 56 29 42 45 24 12 13 7 - 3 4 3
Psiquiatria 61 96 - - - - - - - 41 29 67 19 40
Rehabilitacion 36 45 248 311 153 123 194 432 900 107 63 52 29 51
Reumatologia 309 164 42 137 4 45 22 68 82 70 30 24 15 9
Traumatologia y
Cirugia Ortopédica = P : 3 3 ; = ¥ 3 72| 24 | 27 | 33 | 30
Urologia - - - - - - - - - 12 35 8 9 26
Total 1.717 | 3.028 3.634 |3.491 2.748 | 2.960 3.030 3.142 3.472 1.559 | 1.511 1.420 634 582
4.000 -
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3.000
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Fuente: Servicio Canario de Salud. Hospital General de La Palma. Nota: (-) El dato es 0 o no existe.
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SANIDAD

DONACIONES DE SANGRE

2002 1.490
2003 1.906
2004 2.462
2005 2.500
2006 2.926
2007 2.745
2008 3.219
2009 3.260
2010 2.762
2011 2.590
2012 2.649
2013 2.279
2014 1.929
2015 1.870
2016 1.768
2017 2.104
2018 2.197
2019 2.013
2020 1.716

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

2010

Fuente: Instituto de Hemodonacion y Hemoterapia e ISTAC
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BIENES INMUEBLES

2007 51.805
2008 | 57.842 70.000 -
2009 | 58.491 S .
60.000 - e
2010 61.541
2011 62.496 /-— 1 — 1 1 — T
50.000 -
2012 64.347
2013 | 61.913 40.000 |
2014 62.035 | || | | [ | | | IS IS BN 1SNy |
30.000 1~ T
2015 63.978
2016 | 64.191 20.000 + 100 1T 1 E =B e E B B E B
2017 65.337
1% B B B OB B W EB OB OE m B
2018 65.778 HEDOQ
oD e _o_we_ia_va s pa s A ra_ra_wa s v _virg
2020 67.008 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2021 67.237
Fuente: Direccién General del Catastro (Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas)
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PARCELAS RUSTICAS

2007

169.033

2008

168.930
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170.351
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Fuente: Direccion General del Catastro (Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas)
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CONTRUCCIONES CON LICENCIA MUNICIPAL DE OBRA MAYOR CONCEDIDAS

0 L —

=== NUEVA PLANTA

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

= OBRAS REHABILITACION

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
NUEVA PLANTA 157 187 210 114 64 62 86 78 88 71 44 84 48 64 54 75
OBRAS
REHABILITACION 73 78 57 31 49 26 34 40 57 36 33 47 35 50 50 53
OBRAS
DEMOLICION 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 1 2 3 1
TOTAL 230 265 267 145 114 88 120 118 145 108 77 133 84 116 107 129
250
200
150 \
100 \
\//\\// N LA g

2014 2015 2016 2017 2018 2019

OBRAS DEMOLICION

Fuente: ISTAC
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VENTA DE CEMENTO (T)

2010 60.012
2011 47.801
2012 48.359
2013 34.236
2014 22.646
2015 19.479
2016 17.094
2017 19.993
2018 22.110
2019 24.039
2020 24.057
2021 23.734
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Fuente: ISTAC
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TRANSPORTE

CENSO DE CONDUCTORES (A 31 DE DICIEMBRE DE CADA ANO)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Conductoras Mujeres 19.283 19.467 19.682 19.986 20.365 20.293
Conductores Hombres 25.177 | 25.212 | 25.255 | 25.286 | 25.578 | 25.470
Total 44.460 | 44.679 | 44.937 | 45.272 | 45.943 | 45.763

30.000 -

25.000

20.000
B Conductoras Mujeres

15.000 B Conductores Hombres

10.000

5.000

2015
2016
2017
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2019
2020

Fuente: DGT
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TRANSPORTE

PARQUE DE VEHICULOS (NUMERO)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Turismos 40.691 40.450 39.657 39.662 39.993 40.627 43.371 43.197 44,520 | 45.548 | 46.224
Camiones y
furgonetas 20.997 20.978 20.781 20.658 20.705 20.998 19.743 21.769 22.064 22.426 | 22.607
Guaguas 170 167 167 159 163 162 171 181 191 192 200
Motocicletas 3.522 3.592 3.653 3.767 3.991 4.203 4.525 4.891 5.233 5.573 5.978
Tractores
industriales 302 287 260 243 194 195 217 227 242 256 269
Remolques y
semirremolques 914 840 744 727 692 704 730 753 756 730 779
Otros 910 GiL! 901 907 864 879 895 935 984 1.050 1.147
Total 67.506 67.225 66.163 66.123 66.602 67.768 69.652 71.953 73.990 | 75.775 | 77.204
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000 ‘
20.000
10.000
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
M Turismos M Camiones y furgonetas = Guaguas B Motocicletas B Tractores industriales " Remolques y semirremolques M Otros

Fuente: ISTAC
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TRANSPORTE

ANTIGUEDAD MEDIA DEL PARQUE DE VEHICULOS (ANOS) [A 31 DE DICIEMBRE DE CADA ANO]

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Turismos 12,15 12,33 12,50 12,82 12,84 12,87 12,93 13,12

Camiones 11,12 11,79 12,41 13,04 13,60 14,09 14,57 15,11

Furgonetas 16,84 16,87 16,93 16,94 16,58 16,76 16,98 17,09

Motocicletas 10,85 10,73 10,59 10,47 10,23 10,40 10,44 10,53

Ciclomotores 10,82 11,71 12,59 14,24 15,01 15,68 16,35 17,11

Total 12,42 12,65 12,90 13,26 13,32 13,47 13,63 14,59
20
18
16

/

14

12 e

10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e TUriSMOS === Camiones Furgonetas === Motocicletas Ciclomotores

Fuente: DGT
Nota: Promedio de la antigliedad del parque con menos de 25 afios para cada clase de vehiculos.
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TRANSPORTE

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Turismos 995 604 570 950 1.085 1.185 1.311 1.696 1.466 957 856
Camiones 35 23 11 17 30 30 45 42 46 49 39
Mixtos
adaptables 226 110 98 159 192 278 284 285 195 149 89
Furgonetas 28 28 15 35 27 32 41 35 50 44 39
Todoterrenos 51 41 16 9 44 35 31 40 21 18 12
Guaguas 9 0 0 3 4 5 9 13 13 8 6
Motocicletas 134 116 61 93 158 188 287 313 306 281 373
Otros 71 46 49 26 33 30 54 52 61 61 82
Total 1.549 968 820 1.292 1.573 1.783 2.062 2.476 2.158 1.567 1.496
3000
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500 i
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
B Turismos M Camiones Mixtos adaptables M Furgonetas ® Todoterrenos Guaguas M Motocicletas ™ Otros

Fuente: ISTAC
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TRANSPORTE

PASAJEROS EN EL AEROPUERTO DE LA PALMA

2002 | 902.490
2003 | 941.118

2004 | 1.015.667

2005 1.145.569

2006 | 1.175.328 | 1.600.000
2007 | 1.207.572 | 1.400.000
2008 | 1.151.357

2009 | 1.043.274 " b
2010 992.363 1.000.000
2011 1.067.431 800.000
2012 | 965.779 s
2013 | 809.521

2014 862.836 400.000
2015 971.676 200.000
2016 | 1.116.146 3

302. 2

2019 1.483.778

2020 | 721337

2021 761.231

Fuente: AENA

Q

T

ajero automatico

S —
n \
| Depat
-3 alidas
14
Parking
armacia Aparcamiento uf
N — T
¥
k

DE DESARROLLO
SOSTENIBLE

OBJETIV::



TRANSPORTE

PASAJEROS EN EL PUERTO DE SANTA CRUZ DE LA PALMA

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pasajeros en

régimen de 172.220 | 172.028 | 272.135 | 235.368 | 244.613 | 239.376 | 267.655 | 263.576 | 264.625 | 221.449 | 470.957
transporte

Cruceristas 182.580 | 183.316 | 206.888 | 229.940 | 206.799 | 224.448 | 246.478 | 255.892 | 246.572 | 70.656 62.123

Otros 4.077 7.718 4.042 3.610 0 0 0 3.891 4.548 3.253 3.691

Total 358.877 | 363.062 | 483.065 | 468.918 | 451.412 | 463.824 | 514.133 | 523.359 | 515.745 | 295.358 | 536.771
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
M Pasajeros en régimen de transporte M Cruceristas Otros

Fuente: Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
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TRANSPORTE

VEHICULOS EN EL PUERTO DE SANT. DE LA PALMA EN REGIMEN DE PASAJE

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
54.678 50.809 51.548 58.110 54.660 55.862 | 88.953 | 82.156 | 85.716 | 84.969 95.896 99.559 103.440 91.886 161.180
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Fuente: Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
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SIGLAS Y ABREVIATURAS

AENA Aeropuertos Espafoles y Navegacion Aérea
ACPMIN Agencia Canaria de Proteccion del Medio Natural
DGT Direccion General de Trdfico

Ha Hectdreas

Hab/Km? Habitante por kildmetro cuadrado
INE Instituto Nacional de Estadistica
ISTAC Instituto Canario de Estadistica
Kg/hab/afio Kilogramo por habitante y afio
Km Kilometro

Km? Kilémetro cuadrado

Kw Kilovatios

Kw/h Kilovatios hora

Kwp Kilovatios pico

M3 Metros cubicos

Mw Megavatios

Mwh Megavatios hora

OBECAN Observatorio Canario de Empleo
RSU Residuos Sdlidos Urbanos

T Toneladas

Tm Toneladas métricas

(-) Dato no disponible
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Fundacion Canaria Reserva Mundial de la Biosfera La Palma
Calle Francisco Abreu, 9
38.700 - Santa Cruz de La Palma

Teléfono: 922415417

Correo Electronico: info@lapalmabiosfera.es
Pdgina Web: www.lapalmabiosfera.es

Facebook: www.facebook.com/rblapalma
Instagram: lapalmabiosfera

Twitter: @LaPalmaBiosfera

Youtube: Canal de LaPalmaBiosfera

Linkedin: Reserva Mundial de la Biosfera La Palma
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